1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。.

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

(1) 二零二二年股東週年大會及類別股東大會的投票表決結果
及

(2) 派發末期股息

股東週年大會及類別股東大會的結果

董事會欣然宣佈，該等通告所載的所有決議案已於二零二三年六月二十八日舉
行的股東週年大會及類別股東大會上以投票表決方式獲正式通過。

派發二零二二年末期股息

董事會欣然宣佈，建議分派截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息
每股人民幣0.087元（含適用稅項）（「二零二二年末期股息」）已於股東週年大會
上獲股東批准。

茲提述(1)中遠海運發展股份有限公司（「本公司」）日期為二零二三年六月六日的
股東週年大會（「股東週年大會」）通告（「股東週年大會通告」）；(2)本公司日期為
二零二三年六月六日的H股類別股東大會（「H股類別股東大會」）通告（「H股類別
股東大會通告」，連同股東週年大會通告，「該等通告」）；(3)本公司日期為二零二
三年六月六日的通函（「通函」），內容有關（其中包括）(i)建議派發截至二零二二年
十二月三十一日止年度的末期股息每股人民幣0.087元（含適用稅項）；(ii)提供擔
保；及(iii)建議授予H股回購授權。

除另有定義者外，本公告所用詞彙與通函所界定者具有相同涵義。

2

A. 股東週年大會及類別股東大會的結果

董事會欣然宣佈，該等通告所載的所有決議案已於二零二三年六月二十八日（星
期三）下午一時三十分於中國上海市虹口區東大名路1171號遠洋賓館三樓舉行的
股東週年大會及類別股東大會上獲正式通過。

總計有144名股東及其授權代表已出席或參與有關大會的投票，其中 (i)合共持
有6,774,849,359股股份（佔本公司於股東週年大會上有投票權股份總數（不包
括本公司回購及作為庫存股份持有的不附帶任何投票權的28,724,292股A股）約
50.0092%）的股東及其授權代表出席或參與股東週年大會的投票（其中，A股股東
持有股份總數為6,327,294,788股，佔本公司於股東週年大會上有投票權股份總數
約46.7055%；H股股東持有股份總數為447,554,571股，佔本公司於股東週年大會
上有投票權股份總數約3.3037%）；(ii)合共持有447,594,571股H股（佔本公司於H
股類別股東大會上有投票權股份總數約12.1761%）的股東及其授權代表出席或參
與H股類別股東大會的投票；及(iii)合共持有6,327,294,788股A股（佔本公司於A
股類別股東大會上有投票權股份總數（不包括本公司回購及作為庫存股份持有的
不附帶任何投票權的28,724,292股A股）約64.0984%）的股東及其授權代表出席或
參與A股類別股東大會的投票。

於股東週年大會日期，已發行股份總數為13,575,938,612股，包括9,899,938,612
股A股（包括本公司回購及作為庫存股份持有的不附帶任何投票權的28,724,292股
A股）及3,676,000,000股H股。因此，賦予股東權利可出席股東週年大會並投票贊
成或反對於會上所提呈決議案的股份總數為13,547,214,320股，賦予A股股東權
利可出席A股類別股東大會並投票贊成或反對於會上所提呈決議案的股份總數為
9,871,214,320股A股，而賦予H股股東出席H股類別股東大會並於會上投票贊成或
反對所提呈決議案的股份總數為3,676,000,000股H股。

據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，概無任何股份賦予股東權利可
出席股東週年大會及╱或類別股東大會而按香港上市規則第13.40條須放棄投票
贊成於股東週年大會及╱或類別股東大會上所提呈的決議案，亦概無股東須於股
東週年大會及╱或類別股東大會上放棄投票。概無股東於通函中表示有意於股東
週年大會及╱或類別股東大會上投票反對任何決議案或放棄投票。

根據《公司章程》，股東週年大會及類別股東大會由董事長兼執行董事劉沖先生主
持。於舉行股東週年大會及類別股東大會時，本公司有9名董事。全體董事已出
席股東週年大會及類別股東大會。股東週年大會及類別股東大會採用現場投票和
網絡投票相結合的表決方式，符合《中華人民共和國公司法》等法律、法規以及
《公司章程》的規定。

經上述股東及授權代表審議並通過現場投票和網絡投票相結合的方式表決後，該
等通告內所載的所有決議案已於股東週年大會及類別股東大會上獲正式通過。

3

股東週年大會的投票表決結果

於股東週年大會上進行的投票表決結果如下：

序號 普通決議案
贊成 反對 棄權

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

1. 審議及批准截至二零二二年十二月
三十一日止年度董事會報告。

A股 6,324,894,578 99.9621 2,379,810 0.0376 20,400 0.0003

H股 443,673,527 99.1328 65,044 0.0145 3,816,000 0.8527

合計 6,768,568,105 99.9073 2,444,854 0.0361 3,836,400 0.0566

2. 審議及批准截至二零二二年十二月
三十一日止年度監事會報告。

A股 6,324,894,578 99.9621 2,379,810 0.0376 20,400 0.0003

H股 443,673,527 99.1328 65,044 0.0145 3,816,000 0.8527

合計 6,768,568,105 99.9073 2,444,854 0.0361 3,836,400 0.0566

3. 審議及批准本集團截至二零二二年
十二月三十一日止年度經審核財務
報表及核數師報告。

A股 6,324,894,578 99.9621 2,379,810 0.0376 20,400 0.0003

H股 443,673,527 99.1328 65,044 0.0145 3,816,000 0.8527

合計 6,768,568,105 99.9073 2,444,854 0.0361 3,836,400 0.0566

4. 審議及批准本公司截至二零二二年
十二月三十一日止年度的年報。

A股 6,324,894,578 99.9621 2,379,810 0.0376 20,400 0.0003

H股 443,673,527 99.1328 65,044 0.0145 3,816,000 0.8527

合計 6,768,568,105 99.9073 2,444,854 0.0361 3,836,400 0.0566

5. 審議及批准本公司截至二零二二年
十二月三十一日止年度建議利潤分
配方案及建議派發本公司每股人民
幣 0 . 0 8 7元的末期股息（含適用稅
項）。

A股 6,324,894,578 99.9621 2,395,610 0.0378 4,600 0.0001

H股 447,320,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,215,105 99.9611 2,460,654 0.0363 173,600 0.0026

6. 審議及釐定二零二三年度董事及監
事酬金。

A股 6,324,892,678 99.9620 2,395,610 0.0379 6,500 0.0001

H股 447,320,504 99.9477 65,067 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,213,182 99.9611 2,460,677 0.0363 175,500 0.0026

7.(a) 續聘信永中和會計師事務所（特殊
普通合夥）為本公司二零二三年度
的境內核數師，薪酬為人民幣5.28
百萬元（含適用稅項）。

A股 6,324,898,578 99.9621 2,379,810 0.0376 16,400 0.0003

H股 447,320,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,219,105 99.9612 2,444,854 0.0361 185,400 0.0027

4

序號 普通決議案
贊成 反對 棄權

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

7.(b) 續聘信永中和會計師事務所（特殊
普通合夥）為本公司二零二三年度
的內部控制核數師，薪酬為人民幣
0.92百萬元（含適用稅項）。

A股 6,324,898,578 99.9621 2,379,810 0.0376 16,400 0.0003

H股 447,320,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,219,105 99.9612 2,444,854 0.0361 185,400 0.0027

7.(c) 續聘信永中和（香港）會計師事務所
有限公司為本公司二零二三年度的
國際核數師，酬金為人民幣4.96百
萬元（含適用稅項）。

A股 6,324,898,578 99.9621 2,379,810 0.0376 16,400 0.0003

H股 447,320,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,219,105 99.9612 2,444,854 0.0361 185,400 0.0027

序號 特別決議案
贊成 反對 棄權

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

8. 審議及批准有關提供擔保。 A股 6,320,961,835 99.8999 6,316,551 0.0998 16,402 0.0003

H股 428,109,185 95.6552 19,276,385 4.3070 169,000 0.0378

合計 6,749,071,020 99.6195 25,592,936 0.3778 185,402 0.0027

9. 審議及批准授予H股回購授權。 A股 6,324,681,378 99.9587 2,597,010 0.0410 16,400 0.0003

H股 447,320,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

合計 6,772,001,905 99.9580 2,662,054 0.0393 185,400 0.0027

有關上述決議案的詳情，請參閱股東週年大會通告及通函。

由於在股東週年大會上超過二分之一的票數投票贊成上文所載第1至第7項決議
案，因此該等決議案獲正式通過為本公司的普通決議案。

由於在股東週年大會上超過三分之二的票數投票贊成上文所載第8至9項決議案，
因此該等決議案獲正式通過為本公司的特別決議案。

5

A股類別股東大會的投票表決結果

於A股類別股東大會上進行的投票表決結果如下：

序號 特別決議案
贊成 反對 棄權

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

1. 審議及批准授予H股回購授權。 6,324,681,278 99.9587 2,597,010 0.0410 16,500 0.0003

由於在A股類別股東大會上超過三分之二的票數投票贊成上文所載決議案，因此
該決議案獲正式通過為本公司的一項特別決議案。

H股類別股東大會的投票表決結果

於H股類別股東大會上進行的投票表決結果如下：

序號 特別決議案
贊成 反對 棄權

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

1. 審議及批准授予H股回購授權。 447,360,527 99.9477 65,044 0.0145 169,000 0.0378

有關上述決議案的詳情，請參閱H股類別股東大會通告及通函。

由於在H股類別股東大會上超過三分之二的票數投票贊成上文所載決議案，因此
該決議案獲正式通過為本公司的一項特別決議案。

股東週年大會及類別股東大會的投票程序由本公司境內核數師信永中和會計師事
務所（特殊普通合夥）（「信永中和」）的代表監察（見附註）。股東代表、監事代表
及國浩律師（上海）事務所的代表共同負責對股東週年大會及類別股東大會的投票
表決結果進行了核查。

附註： 信永中和的工作範圍

股東週年大會及類別股東大會的投票結果由境內核數師信永中和監察，信永中和的工作只限於
本公司所要求的若干程序，對本公司編製的投票結果概要，與本公司所收集並向信永中和提供
的投票表格進行核對。信永中和就此執行的工作並不構成按香港會計師公會頒佈的《香港核數
準則》、《香港審閱工作準則》或《香港鑒證工作準則》進行的鑒證工作，信永中和亦不會就法律
詮釋或投票權有關的事宜做出確認或提出意見。

6

B. 見證情況

國浩律師（上海）事務所已表達其關於股東週年大會、A股類別股東大會及H股類
別股東大會的見證意見。根據見證律師的意見，(i)股東週年大會、A股類別股東
大會及H股類別股東大會的召集及召開程序符合有關法律、法規、規範性文件及
公司章程的規定；(ii)出席股東週年大會、A股類別股東大會及H股類別股東大會
的人員、召集人資格均合法有效，並符合有關法律、法規、規範性文件及公司章
程的規定；及(iii)股東週年大會、A股類別股東大會及H股類別股東大會的表決程
序符合有關法律、法規、規範性文件及公司章程的規定，表決結果合法有效。

C. 備查文件

1. 股東週年大會及類別股東大會的決議案；及

2. 國浩律師（上海）事務所就股東週年大會及類別股東大會出具的法律意見書。

D. 派發二零二二年末期股息

董事會欣然宣佈，建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息每
股人民幣0.087元（含適用稅項）已於股東週年大會上獲股東批准。

二零二二年末期股息將以人民幣支付予A股股東及通過滬港通或深港通投資H股的
境內投資者及以港元支付予H股股東，並將按照二零二二末期股息宣佈（即二零二
三年六月二十八日）前一週期間中國人民銀行公佈的人民幣兌港元匯率中間價的
平均值1.00港元兌人民幣0.91937元計算。因此，每股H股應付的二零二二年末期
股息為0.09463港元（含適用稅項）。於二零二三年七月十三日辦公時間結束時名列
股東名冊的H股股東有權收取二零二二年末期股息。預期除息日將為二零二三年
七月六日，而有關H股的二零二二年末期股息將於二零二三年七月二十八日或前
後分派及支付。

末期股息將於二零二三年七月二十八日或前後由本公司在香港的收款代理人派
發，而相關支票將由本公司H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司以平
郵方式寄發予有權收取末期股息的H股股東，惟郵誤風險概由收件人承擔。

7

有關派發末期股息的進一步詳情，包括（其中包括）適用稅項及暫停辦理股東登記
的安排，請參閱通函。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

公司秘書
蔡磊

中華人民共和國，上海
二零二三年六月二十八日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事劉沖先生及張銘文先生，非執行董
事黃堅先生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事陸建忠先生、張衛
華女士、邵瑞慶先生及陳國樑先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。